
D.D.G. n. 2998 /S2TUR del 21/11/2016

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL  TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962 n.28 e 10 aprile 1978 n.2;

VISTO il  T.U.  approvato  con  D.P.R.  28  Febbraio  1979  sull’ordinamento  del 
Governo dell’Amministrazione Regionale;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.207,  del  7  giugno  2016, 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali di cui all'art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 
n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione, 18 gennaio 2013, n.6 
e successive modifiche ed integrazioni”.

VISTA la  L.R. n.  4 del  17/3/2016, con la quale  è stato approvato il  Bilancio  di 
previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016

VISTA la  Deliberazione  n.76  del  22/3/2016  della  Giunta  Regionale  concernente 
“Legge di stabilità regionale 2016 e Bilancio di previsione 2016 – Decreto 
L.vo  23  giugno  2011,  n.118,  Allegato  4/1-9,2  –  Documento  tecnico  di 
accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016;

VISTA la Legge 29 marzo 2001 n° 135, "Riforma della legislazione nazionale del 
turismo"  ed,  in  particolare,  l'art.  5,  comma  5,  che  prevede  interventi  di 
cofinanziamento a favore dei sistemi turistici locali per progetti di sviluppo 
che  prestino  ambiti  interregionali  o  sovraregionali,  nell'ambito  delle 
disponibilità  assegnate  dalla  Legge  Finanziaria  al  Fondo  Unico  per  gli 
incentivi delle Imprese, previsto dall'art. 52 L.488/98;

VISTI i DD.MM. 18/11/2003, 11/11/2004 e 02/12/2005 attuativi dell’art.5 comma 
5  della  L.135/2001  con  particolare  riferimento  alla  determinazione  dei 
criteri e delle modalità per la gestione degli interventi;

VISTO il Decreto Ministeriale delle Attività Produttive - Direzione Generale per il 
Turismo,  del 22 dicembre 2005, col quale è stato disposto ed assunto in 
favore della Regione il cofinanziamento statale di euro 1.184,796,02 pari al 
90%  dei  costi  complessivi  necessari  per  l'attuazione  di  tutti  i  progetti 
proposti  in  tema  di  sviluppo  dei  Sistemi  Turistici  Locali  interregionali 
presentati dalla Regione Sicilia in partenariato con altre Regioni italiane;

VISTO il  D.D.G.  n.1576/A.2  Tur,  del  9.11.2006,  col  quale  si  è  provveduto 



D.D.G. n. 2998 /S2TUR del 21/11/2016

all'accertamento della entrata finanziaria di cui al superiore punto, reg.to alla 
Ragioneria  Centrale  il  21.11.2006 al  n.1  cap.  4903,  esercizio  finanziario 
2006;

VISTA la  nota  prot.  155/A.2  Tur  del  05/03/2007  con  la  quale  il  Dipartimento 
Turismo ha inoltrato richiesta di reiscrizione in bilancio sul capitolo 872409 
della citata somma di € 1.184.796,02 accertata, che l'Assessorato Bilancio e 
Finanze  ha  poi  disposto  con  decreto  n.368/2007  del  06/04/2007,  di 
conseguente variazione incrementativa di pari importo sul capitolo 872409 
esercizio 2007;

CONSIDERATO che  tra  i  progetti  finanziati  dal  citato  D.M.  delle  Attività  Produttive  - 
Direzione Generale per il Turismo, del 22 dicembre 2005, figura il progetto 
denominato  “Portale  Telematico  Interregionale  di  Promozione  Turistica”, 
dell'importo complessivo stimato di € 235.000,00 (di cui € 150.000,00 per la 
cosiddetta 1^ fase e € 85.000,00 per la 2^ fase) e che la Regione concorre 
per il 10% della spesa, restando al cofinanziamento statale il 90%

VISTO il D.D.G. n.1632/A3 Tur del 21/12/2005 col quale è stato assunto l'impegno 
di spesa, di € 135.000,00 (90%) sul capitolo di spesa 872409 (fondi a carico 
dello stato), esercizio finanziario 2005 relativi alla prima fase; 

VISTO il D.D.G. n.610/A3 Tur del 15/05/2006, col quale è stato assunto l'impegno 
di  spesa  di  €  15.000,00  (10%)  sul  capitolo  472514  (fondi  a  carico  del 
bilancio regionale), esercizio finanziario 2006 relativi alla prima fase; 

VISTO il D.D.G. n.2028/A3 Tur del 28/12/2006, vistato dalla Ragioneria Centrale il 
29.12.2006 al n.110, col quale è stato assunto l'impegno di spesa di euro 
8.500,00 (10%) sul capitolo 472514 del bilancio della  Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2006, relativi alla seconda fase;

VISTO il D.D.G. n.1162/A3 TUR del 17/10/2007, vistato dalla Ragioneria Centrale 
il 29/10/2007, col quale è stato assunto l'impegno di spesa di € 76.500,00 
(90%) sul capitolo 872409 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2007 
relativi alla seconda fase;

CONSIDERATO che  risultano,  ad  oggi,  effettuati  pagamenti  per  €  1.315,70  sul  capitolo 
472514 ed € 29.073,36 sul capitolo 872409;

CONSIDERATO che pertanto residuava sul capitolo 872409 l'importo di € 135.000,00 + € 
76.500,00 - € 29.073,36 = € 182.426,64;

CONSIDERATO che pertanto residuava sul  capitolo  472514 l'importo  di  €  15.000,00 + € 
8.500,00 - € 1.315,70 = € 22.184,30;

CONSIDERATO che le somme impegnate sul capitolo 872409 risultano perente (e devono 
quindi essere reiscritte in bilancio);

CONSIDERATO che con nota n.6513 del 29/04/2016 il Dirigente Generale del Dipartimento 
Turismo ha richiesto la riproduzione di € 22.184,30 sul capitolo 472514 per 
il pagamento dei residui eliminati per perenzione amministrativa; 

CONSIDERATO che con D.D. n.130029 del 16/05/2016 del Dipartimento Bilancio, è stata 
disposta la variazione di € 22.184,30 sul capitolo 472514 per il pagamento 
dei residui eliminati per perenzione amministrativa;



D.D.G. n. 2998 /S2TUR del 21/11/2016

CONSIDERATO che  con  D.D.G.  n.1184/S2  TUR  del  20  maggio  2016,  il  D.G.  del 
Dipartimento  Turismo  ha  approvata  la  rimodulazione  degli  obiettivi  del 
progetto  “Portale  Telematico  Interregionale  di  Promozione  Turistica” 
stabilendo che i relativi oneri trovano copertura: 
a – per complessivi € 22.184,30, sul Cap. 472514, con le somme oggetto di 
richiesta di riproduzione di cui alla nota 6513 Serv. 2/TUR del 29/04/2016;
b – per complessivi € 181.926,64, sul Cap. 872409, previa reiscrizione delle 
economie di cui ai decreti n.1632/TUR del 21/12/2005 e decreto n.1162/A3 
TUR del 17/10/2007 da proporsi all’atto della liquidazione delle spettanze 
relative ai servizi e forniture erogati;

VISTA la  scheda relativa all'obiettivo del  progetto n.4 “Realizzazione  di stradari 
turistici con georeferenziazione e descrizione di entità di interesse turistico 
(strutture  ricettive,  itinerari,  parcheggi,  approdi,  stazioni  F.S.,  servizi), 
itinerari  turistici  naturalistici,  a  livello  regionale  ed  interregionale”  che 
include tra le azioni  l'integrazione dei temi del geodatabase relativamente al 
settore cultura; 

CONSIDERATO che  il  Dipartimento  regionale  del  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  ritiene 
essenziale, ai fini dell'intervento n.4 sopra descritto, l'implementazione nel 
Geoportale  dei  dati  relativi  alle  aree  archeologiche  della  Sicilia  (Carta 
archeologica-turistica  digitale  della  Regione Siciliana),  atteso il  livello  di 
eccellenza che le stesse rivestono nel quadro dell'offerta turistica regionale e 
l'acclarato  interesse  dell'utenza  verso  le  emergenze  culturali  ed 
archeologiche in particolare;

CONSIDERATO che la citata scheda relativa all'obiettivo di progetto n.4, ammette una spesa 
complessiva  sino  ad  €  53.000,00  per  rapporti  di  collaborazione  con 
Università, Enti di ricerca, associazioni; 

CONSIDERATO che  l’Università  di  Palermo,  ed  in  particolare  il  Dipartimento  Culture  e 
Società,  ed  il  Dipartimento  Regionale  Turismo,  ritengono  di  interesse 
pubblico  coerente  con  le  finalità  istituzionali  di  entrambi  gli  enti,  la 
realizzazione di quanto previsto nel progetto considerato;

CONSIDERATO che il Dipartimento Culture e Società riconosce l'importanza, ai fini didattici 
e di ricerca, di potere disporre della sopra citata Carta archeologica-turistica 
digitale della Regione Siciliana su base GIS con georeferenziazione dei siti 
e dei monumenti individuati e schede di sintesi;  

CONSIDERATO che  il  Dipartimento  Regionale  per  il  Turismo,  lo  Sport  e  lo  Spettacolo 
riconosce  la  specifica  competenza  in  materia  di  acquisizione,  gestione  e 
diffusione  di  dati  georeferenziati  inerenti  il  patrimonio  archeologico, 
maturata dal Dipartimento Culture e Società dell'Università di Palermo, alla 
luce delle esperienze dallo stesso acquisite;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale Turismo e l'Università degli Studi di Palermo 
– Dipartimento  Culture e Società  – hanno pertanto stretto  un accordo di 
reciproca  collaborazione,  ai  sensi  dell'art.15  della  L.  241/1990,  che 
disciplina lo svolgimento di alcune attività necessarie alla realizzazione del 
progetto  denominato  “Portale  Telematico  Interregionale  di  promozione 
turistica”,  ed  in  particolare  quanto  afferente  allo  sviluppo  del 



D.D.G. n. 2998 /S2TUR del 21/11/2016

“Geoportalesicilia” in esso previsto, che si esplicita nella Convenzione in 
copia, allegato 1 al presente Decreto;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.5 della citata convenzione, il Dipartimento regionale del 
Turismo,  Sport  e  Spettacolo  provvederà  solamente  al  ristoro  delle  spese 
effettivamente sostenute e documentate con i relativi giustificativi da Unipa 
– Dipartimento Culture e Società  -  per  l'esecuzione delle  attività  oggetto 
dell'accordo  di  cooperazione,  nel  limite  massimo di  €  37.400,00 incluso 
ogni onere;

CONSIDERATO che il citato art.5, della Convenzione allegato 1 al presente decreto, prevede 
un'anticipazione  pari  ad  €  10.000,00  all'atto  dell'approvazione,  che  si 
concretizza con la registrazione del presente decreto, presso la competente 
ragioneria centrale, e conseguente repertoriazione; 

CONSIDERATO che,  ai  sensi  del  citato  DDG  n.1184/S2  TUR  del  20  maggio  2016,  è 
possibile  fare  fronte  agli  oneri  derivanti  dall'attuazione  del  progetto 
denominato “Portale Telematico Interregionale di Promozione Turistica”, e 
quindi anche dalla convenzione allegato 1 al presente decreto, nei limiti di:
a  –  € 22.184,30, sul  Cap.  472514,  con le  somme oggetto  di  richiesta  di 
riproduzione di cui alla nota 6513 Serv. 2/TUR del 29/04/2016;
b – € 181.926,64, sul Cap. 872409, previa reiscrizione delle economie di cui 
ai  decreti  n.1632/TUR  del  21/12/2005  e  decreto  n.1162/A3  TUR  del 
17/10/2007 da proporsi all’atto della liquidazione; 

RITENUTO di dovere pertanto approvare la convenzione, allegato 1 al presente decreto, 
per dare seguito alle attività in essa descritte e pervenire alla realizzazione 
della  Carta  archeologica-turistica  digitale  della  Regione  Siciliana,  da 
pubblicare  sul   Geoportalesicilia,  costituente  attuazione  delle  attività  di 
competenza  regionale  nel  contesto  del  progetto  “Portale  Telematico 
Interregionale di Promozione Turistica”, finanziato con Decreto Ministeriale 
delle  Attività  Produttive  -  Direzione  Generale  per  il  Turismo,  del  22 
dicembre 2005, ai sensi della Legge 29 marzo 2001 n.135, "Riforma della 
legislazione nazionale del turismo" ed, in particolare, dell'art. 5, comma 5, 
che prevede interventi di cofinanziamento a favore dei sistemi turistici locali 
per progetti di sviluppo che prestino ambiti interregionali o sovraregionali; 

DECRETA

Art.1) E' approvata la convenzione allegato 1, al presente decreto, sottoscritta con firma digitale 
dal Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo e dal Direttore del 
Dipartimento Culture e Società, dell'Università degli Studi di Palermo, stipulata ai sensi 
dell'art.15 della L. n. 241/1990, che disciplina lo svolgimento di alcune attività necessarie 
alla  realizzazione  del  progetto  denominato  “Portale  Telematico  Interregionale  di 
promozione  turistica”,  ed  in  particolare  allo  sviluppo  del  “Geoportalesicilia”  in  esso 
previsto; 

Art.2) L'onere  riconoscibile  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  e 
documentate con i relativi giustificativi da Unipa – Dipartimento Culture e Società, per 
l'esecuzione delle attività oggetto dell'accordo di cooperazione,  di cui alla convenzione 
allegato 1 al presente decreto, resta fissato nel limite massimo di € 37.400,00 incluso ogni 
onere;



D.D.G. n. 2998 /S2TUR del 21/11/2016

Art.3) Alla  copertura  del  suddetto  onere  si  farà  fronte  con  le  somme  attribuite  al  progetto 
denominato “Portale Telematico Interregionale di Promozione Turistica”, finanziato per il 
90% con fondi nazionali  e per il 10% con fondi regionali,  giusto  Decreto Ministeriale 
delle Attività Produttive - Direzione Generale per il Turismo, del 22 dicembre 2005, ai 
sensi  della  Legge  29  marzo  2001  n.135,  "Riforma  della  legislazione  nazionale  del 
turismo"

Art.4) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  centrale  presso  il 
Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo ai fini della registrazione; 

Art.5) Il  presente  decreto  sarà pubblicato  integralmente  sul  sito  istituzionale  dell'Assessorato 
regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, secondo quanto disposto dall'art.68 
della l.r. 21/2014.

Palermo, lì 21/11/2016

f.to Il Dirigente Generale
Dott. Sergio Gelardi

f.to Il Dirigente del Servizio 3TUR
Arch. Fabio Bortoletti





Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato Turismo Comunicazioni e Trasporti
Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo

Servizio 2/TUR
Osservatorio Turistico

           

Convenzione per la realizzazione della webmap archeologica della regione Sicilia e 
sua implementazione nel blog “Geoportalesicilia” nel contesto del progetto 

“Portale Telematico Interregionale di promozione turistica”             

L'anno duemilasedici,  il  giorno 16 del  mese  di  novembre  in  Palermo,  per  la  realizzazione  del 
progetto  interregionale  “Portale  Telematico  Interregionale  di  promozione  turistica”  (Legge 
135/2001)  di  seguito  denominato  “Portale  Telematico”,  sono  presenti  a  Palermo,  presso  il 
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo:

il Dipartimento del Turismo, dello sport e dello Spettacolo dell'Assessorato Regionale del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo della Regione Siciliana, con sede in Palermo via E. Notabartolo n. 9, 
C.F.  80012000826,  rappresentato  dal  Dirigente  Generale,  dott.  Sergio  Gelardi,  nel  seguito 
denominato Dipartimento Regionale Turismo

E
l'Università degli Studi di Palermo - Dipartimento Culture e Società, con sede in Palermo, viale 
delle  Scienze,  ed.  12,  rappresentato  dalla  Direttrice,  prof.ssa  Maria  Concetta  Di  Natale,  C.F. 
80023730825, nel seguito denominato Università di Palermo.
  

PREMESSO CHE
- il  Dipartimento  Regionale  Turismo ha  aderito -  in  qualità  di  partner  –  al  progetto 

interregionale denominato “Portale Telematico Interregionale di promozione turistica” I e II 
fase (Legge 135/2001), secondo le Convenzioni stipulate tra la regione Liguria (capofila) e le 
altre regioni e P.A. aderenti, tra cui la Regione Siciliana;

- il progetto di che trattasi è scandito secondo un cronoprogramma che prevede l'esecuzione in 
annualità e precisamente 2003, 2004, 2005;

- il progetto di che trattasi è articolato in “interventi” e la Regione Sicilia ha rimodulato con 
D.D.G. n.1184/S2TUR del 20 maggio 2016, gli obiettivi di progetto aderendo agli interventi 3, 
4, 8 per i quali ha prodotto le relative schede di rilevazione; 

- il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, Direzione Generale  Turismo,  ha 
emanato il Decreto direttoriale del 22/12/2015, col quale ha prorogato al 30 giugno 2017 i 
termini per il completamento delle attività facenti capo alle annualità 2004 e 2005;

- il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, Direzione Generale  Turismo, ha 
emanato il Decreto direttoriale del 15/01/2016, che ha prorogato al 30 giugno 2017 i termini 
per il completamento delle attività facenti capo all'annualità 2003;



CONSIDERATO CHE
- l'intervento  n.3  è  così  descritto:  Interventi  evolutivi  dei  portali  regionali  turistici,  anche 

finalizzati all'introduzione dei livelli di standardizzazione interregionale, nonché all'avvio di 
azioni in sinergia con il progetto “Italia.it”;

- l'intervento n.4 è così  descritto:  Realizzazione di stradari  turistici  con georeferenziazione e 
descrizione  di  entità  di  interesse  turistico  (strutture  ricettive,  itinerari,  parcheggi,  approdi, 
stazioni F.S., servizi), itinerari turistici naturalistici, a livello regionale ed interregionale;

- l'intervento n.8 è così descritto: Progettazione e realizzazione di un'applicazione fruibile via 
WEB per l'analisi dei dati strutturali del sistema di offerta turistica e di quelli relativi ai flussi 
turistici, nonché per la conoscenza dei programmi di sviluppo dei sistemi turistici locali; 

- ai fini del progetto il Servizio 2, Osservatorio Turistico, del Dipartimento Regionale Turismo 
ha  già  provveduto  ad  una  prima  infrastrutturazione  del  Blog  Portale  Turistico  Culturale 
“Geoportalesicilia”   raggiungibile  al  link:  http://geoportalesicilia.altervista.org e 
all'implementazione  del  Sistema  Geografico  Turistico,  adottando  software  Esri,  per  la 
pubblicazione di contenuti tematici georiferiti naturalistici e turistico-culturali e sono in atto 
attività volte all'implementazione, aggiornamento e potenziamento della suddetta piattaforma 
tecnologica del LabGIS dell’Osservatorio;

- le  Parti  hanno discusso in  numerose  riunioni  le  caratteristiche del  progetto  finalizzato  alla 
realizzazione  di  un portale  telematico  turistico culturale,  ritenendo di  comune interesse,  in 
ragione delle  rispettive finalità  istituzionali,  la  possibilità  di  potere condividere per  attività 
interdipartimentali  l’infrastruttura  GIS,  del  LabGIS  dell’Osservatorio,  che  permette 
l'aggiornamento dei dati in tempo reale; 

- l’Università di Palermo ed il Dipartimento Regionale Turismo, ritengono di interesse pubblico 
coerente con le finalità istituzionali di entrambi gli enti, la realizzazione di quanto previsto nel 
progetto considerato;

- il  Dipartimento  del  Turismo  ritiene  essenziale  l'implementazione  nel  Geoportale  dei  dati 
relativi alle aree archeologiche della Sicilia (Carta archeologica-turistica digitale della Regione 
Siciliana), atteso il livello di eccellenza che le stesse rivestono nel quadro dell'offerta turistica 
regionale e  l'acclarato interesse dell'utenza verso le emergenze culturali;

- il Dipartimento del Turismo ritiene coerente l'implementazione nel Geoportale dei dati relativi 
alle  aree  archeologiche  della  Sicilia  (Carta  archeologica-turistica  digitale  della  Regione 
Siciliana), con l'intervento n.4 come sopra descritto;

- il  Dipartimento  del  Turismo  ha  provveduto  alla  riformulazione  delle  attività  che  intende 
associare agli interventi, comunicandola sia al MIBACT, Direzione Generale delle Politiche 
per il Turismo, che alla Regione Liguria, capofila del progetto interregionale citato, con nota 
n.5571/TUR dell'11/04/2016;

- il Dipartimento Culture e Società riconosce l'importanza, ai fini didattici e di ricerca, di potere 
disporre della  carta  archeologica-turistica digitale  della  Regione Siciliana su base GIS con 
georeferenziazione dei siti e dei monumenti individuati e schede di sintesi, la cui realizzazione 
è prevista nel progetto in questione;  

- il  Dipartimento  Regionale  per  il  Turismo,  lo  Sport  e  lo  Spettacolo  riconosce  la  specifica 
competenza in materia di acquisizione, gestione e diffusione di dati georeferenziati inerenti il 
patrimonio  archeologico,  maturata  dal  Dipartimento  Culture  e  Società  dell'Università  di 
Palermo, alla luce delle esperienze dallo stesso acquisite;

- in appositi incontri di approfondimento tra le parti, sono state condivise le linee direttrici della 
progettazione e dello sviluppo del portale telematico “Geoportalesicilia”, in attuazione  degli 
obiettivi  sopra  descritti  nel  contesto  del  progetto  “Portale  Telematico  Interregionale  di 
promozione turistica”;

http://geoportalesicilia.altervista.org/


- il Dipartimento Regionale Turismo ritiene pertanto di avvalersi della collaborazione tecnico 
scientifica  dell'Università  degli  Studi  di  Palermo  -  Dipartimento  Culture  e  Società 
nell'attuazione di quanto previsto nel progetto citato;

- il Dipartimento Culture e Società, per quanto sopra, ritiene di volere concorrere, in attuazione 
dei propri fini istituzionali,  alla realizzazione della  carta archeologica-turistica digitale della 
Regione Siciliana su base GIS con georeferenziazione dei siti e dei monumenti individuati e 
schede di sintesi, la cui realizzazione è prevista nel progetto in questione;  

VISTO
- l’art.15 della L.7 agosto 1990, n.241;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella PA”;
- l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dalla L. n.190/2012, e l’art.6 del DPR 16 

aprile 2013 n. 62 in materia di conflitto di interesse;

tutto ciò premesso

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART. 1
OGGETTO

Il Dipartimento Regionale Turismo e l'Università degli Studi di Palermo – Dipartimento Culture 
e Società - stringono un accordo di reciproca collaborazione, ai sensi dell'art.15 della L. 241/1990,  
regolato dalla presente Convenzione che disciplina lo svolgimento di alcune attività necessarie alla 
realizzazione del progetto denominato “Portale Telematico Interregionale di promozione turistica”, 
ed in particolare quanto afferente allo sviluppo del “Geoportalesicilia” in esso previsto.

ART. 2
 RIPARTIZIONE DEI COMPITI

Al fine della migliore riuscita del progetto condiviso, tenendo conto delle competenze ed 
esperienze  di  entrambe  le  istituzioni,  si  individua  la  ripartizione  dei  compiti  appresso  meglio 
esplicitata.

Il  Dipartimento  Regionale  Turismo  si  impegna  a  pervenire  al  miglioramento, 
all’implementazione,  all'arricchimento  dei  contenuti  e  della  interattività  del  blog  regionale 
“Geoportalesicilia  (www.geoportalesicilia.altervista.org)”  che  si  configura  come  portale  di 
distribuzione di informazione geografico-turistica della Regione Siciliana, mediante:

a) inserimento del suddetto portale sotto dominio “regione.sicilia.it”;
b) aggiornamento del layout grafico e potenziamento della interattività  della piattaforma web 

(attualmente strutturata  su CMS Wordpress)  anche  mediante  monitoraggio degli  accessi  e 
ottimizzazione SEO e metadati per garantire la maggiore visibilità nei motori di ricerca.

Il  Dipartimento  Regionale  Turismo  garantirà  la  migliore  funzionalità  del  Geoportale 
attraverso l'aggiornamento tecnologico dell’infrastruttura deputata alla generazione ed erogazione 
online  delle  “webmaps”  degli  attrattori  turistico-culturali  della  Sicilia  nonché  del  Sistema 
Informativo Geografico Turistico del LabGIS, mediante:

a) completamento e manutenzione delle dotazioni HW di ufficio;
b) update del software per la gestione dei dati  geografici  in ambiente DBMS con utilizzo di 

tecnologica ArcSDE, per la gestione multiutente di dati geografici,  per la modellazione di 
geodatabase;



c) aggiornamento, assistenza e manutenzione di n. 1 licenza Geocortex Essentials; assistenza per 
il backup/restore geodatabase e siti e/o migrazione;

d) addestramento  del  personale  del  LabGIS  (corsi)  per  lo  sviluppo  sull'attuale  piattaforma 
software  dell'erogazione  di  webmaps  (implementazione  di  tools  e  ulteriori  strumenti  di 
interrogazione/consultazione delle mappe); affiancamento e assistenza per la realizzazione e 
per la manutenzione dell’ambiente di web-editing;

e) pubblicazione e diffusione dei metadata e servizi OGC sul geoportale Regione Siciliana;
Infine il Dipartimento regionale Turismo consegnerà, a propria discrezione, all'Università 

degli Studi di Palermo modelli, bozze, format, procedure operative e preelaborati, al fine di poter 
meglio integrare la documentazione da implementare con quanto già presente nei propri archivi 
digitali e non.

L'Università  degli  Studi di  Palermo  -  Dipartimento  Cultura  e  Società  -  garantirà 
l'implementazione dei contenuti del Geoportale con particolare riferimento alla: 
a) produzione della carta archeologica-turistica digitale della Regione Siciliana su base GIS con 

georeferenziazione di aree, parchi, siti e monumenti concordati col referente del Dipartimento 
Regionale Turismo e redazione delle relative schede di sintesi adottando le seguenti specifiche 
tecniche:
realizzazione di geodatabase o files in formato SHP vector di parchi, aree archeologiche, nonché 
dei monumenti archeologici isolati, inquadrati nel sistema WGS 84 UTM33. Le aree e i parchi 
dovranno essere resi in forma poligonale, (con particolare attenzione alla corrispondenza tra le 
aree interessate e la geomorfologia dei siti). I siti e i monumenti isolati come punti. Per quanto 
attiene alla componente attributiva, ogni record dovrà essere specificato nelle forme e nei modi 
concordati col referente dipartimentale regionale indicato al successivo art.3;

b) produzione di corredo fotografico digitale, pubblicabile sul web o su stampa, in un quantitativo 
adeguato per  ogni area,  parco,  sito  o monumento,  concordato col referente del Dipartimento 
Regionale Turismo indicato al successivo art.3, avente le seguenti specifiche:
il corredo digitale fotografico dovrà comprendere immagini a media – alta risoluzione, ordinato 
in cartelle tematiche, di quanto censito nella banca dati, con opportuna sovrastampa dell’autore 
con liberatoria  per  l'eventuale  pubblicazione  sul  web o in  stampa;  ulteriori  e  più  dettagliate 
indicazioni rispetto alle dimensioni delle immagini, in centimetri ed in pixels, alla profondità in 
bit, alla risoluzione verticale ed orizzontale, alla logica del vocabolario dei nomi file, e più in 
generale agli altri eventuali metadati da associare, saranno stabiliti dal referente del Dipartimento 
Regionale Turismo indicato al successivo art.3;

c) assistenza alla traduzione in lingua inglese e, su particolari esigenze, allo sviluppo in ambiente 
Wordpress,  del  blog  Geoportalesicilia,  con  predisposizione  di  eventuali  tools e  widget per 
facilitarne  la  consultazione,  l'evoluzione  e  l'ottimizzazione  dell’ambiente  grafico;  saranno 
prodotti elaborati digitali, in formato A4, formato  pdf per il web, in lingua italiana e inglese, con 
immagini, informazioni storico-archeologiche e turistiche (orari apertura, biglietto, accessibilità, 
servizi aggiuntivi, etc..)

L'Università degli Studi di Palermo resta responsabile della qualità e correttezza dei contenuti 
tecnici  e scientifici  dei dati che introdurrà sul Geoportale,  in attuazione di quanto alle superiori 
lettere a), b) e c), restando al Dipartimento Regionale Turismo la supervisione e la possibilità di 
verifica della corretteza dei formati e delle specifiche dei dati digitali.
 

ART. 3
REFERENTI DI PROGETTO 



L'Università  di  Palermo  e  il  Dipartimento  Regionale  Turismo  individuano  i  rispettivi 
referenti di progetto, che garantiranno il necessario raccordo tecnico scientifico tra le istituzioni 
concorrenti e il coordinamento delle attività di progetto oggetto del presente accordo, provvedendo 
in particolare alla definizione concordata di tutte le specifiche tecniche e di qualità dei contenuti  
non esplicitate nella presente convenzione, da adottarsi nel corso dell'esecuzione delle attività e per 
le documentazioni che dovranno prodursi, allo scopo di garantire la certa compatibilità informatica 
e la migliore qualità tecnico scientifica.

L’Università  di  Palermo  individua  quali  referenti  scientifici  per  il  coordinamento  dello 
studio di cui in oggetto i Proff. Oscar Belvedere e Girolamo Cusimano.

Il  Dipartimento  Regionale Turismo individua  il  funzionario direttivo  archeologo dott.ssa 
Maria Giovanna Agosta come referente LabGIS per gli aspetti culturali e storico-archeologici, il 
funzionario  direttivo  geologo  Maurizio  Bombace  come  referente  LabGis  per  gli  aspetti 
tecnico/informatici  ed  in  particolare  per  quanto  attiene  alle  specifiche  di  produzione  ed 
implementazione dei dati GIS, con la supervisione del Dirigente Responsabile del Servizio 2, Arch. 
Fabio Bortoletti.

Le  decisioni  condivise  tra  i  responsabili  tecnico  scientifici  saranno  oggetto  di  specifici 
verbali; le comunicazioni tra le parti, aventi rilevanza ai fini dell'attuazione del progetto, dovranno 
essere inviate tramite posta elettronica certificata.  

ART. 4
TERMINI DI ULTIMAZIONE

In considerazione del termine per il completamento delle attività, inclusa la rendicontazione, 
che il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, Direzione Generale  Turismo,  con 
i Decreti direttoriali del 22/12/2015, e del 15/01/2016, ha prorogato al 30 giugno 2017, l’Università 
di Palermo si impegna a ultimare quanto di propria competenza, come indicato al precedente art.2, 
improrogabilmente, entro il 28 aprile 2017.

ART. 5
RISTORO DELLE SPESE

Nessun compenso o ristoro dei costi è previsto dalla presente Convenzione; il Dipartimento 
Regionale Turismo provvederà al ristoro delle spese sostenute da Unipa – Dipartimento Culture e 
Società, per l'esecuzione delle attività oggetto dell'accordo di cooperazione, comprese le eventuali 
esternalizzazioni, nel limite massimo di € 37.400,00 incluso ogni onere.

Il  Dipartimento Regionale Turismo riconoscerà all'Università  di  Palermo – Dipartimento 
Culture  e  Società,  le  spese  sostenute  e  documentate  conseguenti  ad eventuali  esternalizzazioni, 
ferma restando da parte di Unipa l'applicazione delle norme di cui al D.Lgs. n.50/2016 e successive 
modifiche ed integrazioni, se finalizzate a prestazioni di servizi necessari alla materiale produzione 
di documentazioni e dati dei quali l'Università resta comunque responsabile e garante per gli aspetti 
qualitativi e tecnico scientifici, secondo quanto previsto all'ultimo paragrafo del precedente art.2. 

Nel caso intenda fare ricorso a tali esternalizzazioni, l'Università degli Studi di Palermo - 
Dipartimento  Culture  e  Società  informerà  preventivamente  il  Dipartimento  Regionale  Turismo, 
inoltre,  ai  fini  del  rimborso  delle  spese  sostenute,  sarà  cura  del  responsabile  del  procedimento 
(RUP), competente presso la stessa Università degli Studi, documentare, dimostrare e certificare la 
congruità dei prezzi adottati quali base di riferimento per tali affidamenti.          

L'importo massimo delle spese delle quali si prevede il ristoro all'Università di Palermo, per 
l'attuazione  delle  attività  previste  dal  presente  accordo,  incluso  l'onere  delle  eventuali 
esternalizzazioni, non potrà, in nessun caso, essere superiore a € 37.400,00 al lordo di qualsiasi 
onere fiscale, previdenziale o altro.



Le modalità di trasferimento saranno articolate secondo le seguenti scadenze:
- €  10.000,00  saranno  anticipati  all'atto  dell'approvazione  del  presente  Accordo  di  cui  al 

successivo art.10;
- la concorrenza sino al 100% delle spese effettivamente sostenute, documentate con i relativi 

giustificativi  e  quindi  riconosciute  dal  Dipartimento  regionale  Turismo,  all'atto  del 
compleamento della consegna delle attività di competenza dell'Università degli Studi, previste 
all'art.2 della presente Convenzione.

Eventuali ulteriori oneri, quali, ad esempio, i costi per l'ammortamento di attrezzature e per 
il personale impiegato (con l'esclusione dei soli rimborsi delle spese vive per missioni, nei limiti  
previsti  dall'ordinamento  dell'Università  degli  Studi)  restano  comunque  a  carico  dell'Università 
degli Studi di Palermo. 

Resta intesa sin d'ora l'estraneità del Dipartimento Regionale Turismo ad ogni rapporto di 
lavoro  e/o  collaborazione  instaurato  dall'Università  di  Palermo  con  soggetti  terzi  per  la 
realizzazione delle attività oggetto del presente accordo.

ART.6
RISORSE FINANZIARIE

Il Dipartimento Regionale Turismo farà fronte ai pagamenti dei rimborsi delle spese, di cui 
al  precedente  art.5,  gravandoli  sul  capitolo  872409  del  Bilancio  regionale,  costituito  da  fondi 
trasferiti  dal  Ministero  per  l'attuazione  del  progetto  in  questione,  ed  eventualmente,  a  sua 
discrezione, in quota parte sul capitolo 472514 costituito dai fondi a carico della Regione quale 
quota di cofinanziamento, giusta variazione disposta con D.D.G. n.130029/2016 dell'Assessorato 
Regionale dell'Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro.

ART. 7
RISULTATI  ATTESI

L'Università  di  Palermo si  impegna a  realizzare  e  cedere  gratuitamente  al  Dipartimento 
Regionale Turismo:

1. Relazione di  sintesi  del  lavoro  svolto e  dei  contenuti  digitali  consegnati,  in  formato PDF 
aperto;

2. n.1  supporto  digitale  (CD,  DVD,  o  altro  supporto  dimensionalmente  idoneo)  di  raccolta 
riepilogativa di tutti gli elaborati comunque prodotti e consegnati.

ART. 8
TITOLARITA' DEI DATI E LORO UTILIZZO

I dati  prodotti  a seguito del  presente accordo sono destinati  all'utilizzo ed alla  fruizione 
all'interno del blog “Geoportalesicilia” nel contesto del progetto “Portale Telematico Interregionale 
di promozione turistica”.

Qualsiasi diverso utilizzo da parte di uno dei sottoscrittori del presente accordo, ancorchè a 
fini scientifici,  di pubblicazione o quant'altro potrà avvenire citando il “Geoportalesicilia” quale 
fonte del dato stesso ed acquisendo apposita liberatoria dell'altra Parte. 
       

ART. 9
RISOLUZIONE E RECESSO

La  presente  Convenzione  può  essere  risolta,  su  richiesta  di  ciascuna  Parte  per  grave 
inadempienza  agli  impegni  assunti  col  precedente  articolato  se  tale  da  compromettere  il 
completamento delle attività di cui all'art. 4 entro il 28 aprile 2017 e comunque la rendicontazione 
del progetto entro il 30 giugno 2017. 



La Parte interessata notificherà alla Parte inadempiente la propria intenzione di avvalersi 
della  presente  clausola,  invitandola  a  rimuovere  le  cause  di  inadempimento  entro  un  termine 
congruo con le scadenze, da indicare nella medesima comunicazione. Decorso infruttuosamente il 
predetto termine, la risoluzione della presente Convenzione avverrà di pieno diritto.

Il  Dipartimento Regionale Turismo,  a propria  tutela,  si  riserva di  attivare ogni  azione a 
difesa di diritti ed interessi.

ART. 10
FORO COMPETENTE

Per eventuali controversie che non sia possibile definire in via amministrativa, riguardanti il 
presente Accordo, è competente il foro di Palermo.

ART. 11
APPROVAZIONE E DECORRENZA

La presente Convenzione sarà oggetto di un atto formale di approvazione e diverrà esecutiva 
per  il  Dipartimento  Regionale  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  solamente  a  seguito  dell'avvenuta 
conseguente registrazione presso la Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Turismo, Sport 
e Spettacolo.

ART. 12
DISPOSIZIONI FINALI

Per quanto non previsto e specificato nel presente Accordo, valgono le vigenti norme del 
Codice Civile.

Palermo, li

Letto e confermato

Dott. Sergio Gelardi                                                     Prof.ssa Maria Concetta Di Natale


